
Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg  

Teil II – Verordnungen 

25. Jahrgang Potsdam, den 18. Juli 2014 Nummer 47 

Verordnung zur Erhebung von Verwaltungsgebühren in den Bereichen  
Land- und Forstwirtschaft sowie Jagd 

(GebOLandw) 

Vom 11. Juli 2014 

Auf Grund des § 3 Absatz 1 des Gebührengesetzes für das Land Brandenburg vom 7. Juli 2009 (GVBl. I S. 246) 
verordnet der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft: 

§ 1 

Gebührentarif 

Für die in den Anlagen 1 und 2 genannten Amtshandlungen werden die dort genannten Verwaltungsgebühren  
erhoben. 

§ 2 

Mehrfache Amtshandlungen 

Zur Abgeltung mehrfacher Amtshandlungen, die denselben Schuldner und dieselbe Tarifstelle betreffen, können die 
Gebühren für einen im Voraus zu bestimmenden Zeitraum von höchstens einem Jahr auf Antrag pauschal festgesetzt 
werden. 

§ 3 

Gebührenbemessung 

(1) Soweit Gebühren nach dem erforderlichen Zeitaufwand zu berechnen sind, sind der Gebührenberechnung als 
Stundensätze zugrunde zu legen: 

a) für Beamtinnen oder Beamte des höheren Dienstes und vergleichbare Beschäf-
tigte 

65,00 EUR 

b) für Beamtinnen oder Beamte des gehobenen Dienstes und vergleichbare Be-
schäftigte 

51,00 EUR 

 



 

c) für Beamtinnen oder Beamte des mittleren Dienstes und vergleichbare Beschäf-
tigte 

41,00 EUR 

d) für Beamtinnen oder Beamte des einfachen Dienstes und vergleichbare Beschäf-
tigte 

32,00 EUR. 

Bei der Ermittlung der Zeitgebühren ist die Zeit anzusetzen, die unter regelmäßigen Verhältnissen von einer ent-
sprechend ausgebildeten Fachkraft benötigt wird. Die Zeit für Ortsbesichtigungen, einschließlich der Anreise und 
Abreise, ist einzurechnen. 

(2) Soweit die Leistungen nach dieser Gebührenordnung umsatzsteuerpflichtig sind, wird zu der Gebühr die  
Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlichen Höhe hinzugerechnet. 

§ 4 

Gebühren in besonderen Fällen 

Für Amtshandlungen der Flurbereinigungsbehörde bei der Führung des amtlichen Verzeichnisses der Grundstücke 
und bei der Wahrnehmung von Aufgaben der Landesvermessung findet die Gebührenordnung für das amtliche  
Vermessungswesen im Land Brandenburg in der jeweils geltenden Fassung Anwendung. 

§ 5 

Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

(1) Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung zur Erhebung von Verwaltungsgebühren in den Bereichen Land- und Forst-
wirtschaft sowie Jagd vom 17. Juli 2007 (GVBl. II S. 314), die zuletzt durch Verordnung vom 15. Mai 2012 
(GVBl. II Nr. 38) geändert worden ist, außer Kraft. 

Potsdam, den 11. Juli 2014 

Der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft 

Jörg Vogelsänger 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II - Nr. 47 vom 18. Juli 2014 2


	Gesetz- und Verordnungsblatt
	für das Land Brandenburg 
	Teil II – Verordnungen
	25. Jahrgang
	Potsdam, den 18. Juli 2014
	Nummer 47
	Verordnung zur Erhebung von Verwaltungsgebühren in den Bereichen Land- und Forstwirtschaft sowie Jagd
	(GebOLandw)
	Vom 11. Juli 2014
	Auf Grund des § 3 Absatz 1 des Gebührengesetzes für das Land Brandenburg vom 7. Juli 2009 (GVBl. I S. 246) verordnet der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft:
	Für die in den Anlagen 1 und 2 genannten Amtshandlungen werden die dort genannten Verwaltungsgebühren erhoben.
	a) für Beamtinnen oder Beamte des höheren Dienstes und vergleichbare Beschäftigte
	65,00 EUR
	b) für Beamtinnen oder Beamte des gehobenen Dienstes und vergleichbare Beschäftigte
	51,00 EUR
	c) für Beamtinnen oder Beamte des mittleren Dienstes und vergleichbare Beschäftigte
	41,00 EUR
	d) für Beamtinnen oder Beamte des einfachen Dienstes und vergleichbare Beschäftigte
	32,00 EUR.
	Bei der Ermittlung der Zeitgebühren ist die Zeit anzusetzen, die unter regelmäßigen Verhältnissen von einer ent-sprechend ausgebildeten Fachkraft benötigt wird. Die Zeit für Ortsbesichtigungen, einschließlich der Anreise und Abreise, ist einzurechnen.
	Für Amtshandlungen der Flurbereinigungsbehörde bei der Führung des amtlichen Verzeichnisses der Grundstücke und bei der Wahrnehmung von Aufgaben der Landesvermessung findet die Gebührenordnung für das amtliche Vermessungswesen im Land Brandenburg in der jeweils geltenden Fassung Anwendung.
	Potsdam, den 11. Juli 2014
	Der Minister für Infrastruktur und Landwirtschaft



